
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση - διόρθωση της 3365/174336/
7-10-2013 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 537/17-10-2013) απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
συνολικού εμβαδού 1,444 στρ. στη θέση Καρα-
γιάννη περιφέρειας Τ.Κ. Ρεγγινίου, Δήμου Μώλου - 
Αγ. Κων/νου, του Νομού Φθιώτιδας», ως προς την 
αναγραφή του εμβαδού του τμήματος Ε1.

2 Ανάκληση της 6295/6-10-2003 απόφασης Νομάρ-
χη Χανίων, (ΦΕΚ 1248 τ.Δ΄/24-11-2003) και άρση 
της αναδάσωσης από έκταση εμβαδού 1.276 τ.μ. 
και κατόπιν νεότερης εμβαδομέτρησης 1.090,91 
τ.μ. κείμενης στη θέση “Καλαθάς” τ.κ. Κουνουπιδια-
νών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων. 

3 Ανάκληση της 4098/30-8-1990 (ΦΕΚ 83/Δ΄/
22-2-1991) απόφασης Νομάρχη Χανίων, περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού (37,9) 
στρεμμάτων και κατόπιν επικαιροποίησης των συ-
ντεταγμένων της εμβαδού 37.893,311 τ.μ. κειμένης 
στη θέση “Κορακιές” της τ.κ. Κουνουπιδιανών δ.ε. 
Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, λόγω πυρ-
καγιάς της και άρση της αναδάσωσης στο σύνολο 
της εκτάσεώς της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1077/63270/7-5-2018 (1)

  Τροποποίηση - διόρθωση της 3365/174336/
7-10-2013 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 537/17-10-2013) απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης συ-
νολικού εμβαδού 1,444 στρ. στη θέση Καραγιάν-
νη περιφέρειας Τ.Κ. Ρεγγινίου, Δήμου Μώλου - 
Αγ. Κων/νου, του Νομού Φθιώτιδας», ως προς την 
αναγραφή του εμβαδού του τμήματος Ε1. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ τ.Α΄ 289/1979), «Περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 

αντικαταστάθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄ 231/2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ας - Στερεάς Ελλάδας», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄ 112/2010) 

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 

Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 (ΦΕΚ τ.Α΄ 47/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση κ.λπ.», όπως ισχύει σήμερα.

7. Την υπ’ αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού 

Συντονιστή στην Α.Δ.Θ.Στ.Ε..

8. Την αριθμ. 3365/174336/7-10-2013 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 537/ 

17-10-2013) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

«Περί κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης συνολικού εμβαδού 1,444 στρ. στη θέση Καραγιάννη 

περιφέρειας Τ.Κ. Ρεγγινίου, Δήμου Μώλου - Αγ. Κων/νου, 

του Νομού Φθιώτιδας», λόγω παράνομης αποψίλωσης.

9. Τα αριθμ. 5366/169999/11-9-2013 και 1367/32675/

5-3-2018 έγγραφα του Δασαρχείου Λαμίας, μετά της 

συνημμένης αλληλογραφίας.

10. Το αριθμ. 599/34616/3-4-2018 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Φθιώτιδας, με το οποίο προτείνεται η τροποποίη-

ση - διόρθωση της αριθμ. 3365/174336/7-10-2013 (ΦΕΚ 

τ.Δ΄ 537/17-10-2013) απόφασης της Γενικής Γραμματέως 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-

δας, ως προς την αναγραφή του εμβαδού του τμήμα-

τος Ε1, καθώς εκ παραδρομής στο αποφασιστικό της 

αναγράφηκε ως 1,200 στρ. αντί του ορθού 1,120 στρ., 

όπως αυτό εξάλλου εμφανίζεται και αναγράφεται και 

στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την ως άνω 

απόφαση κήρυξης, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 202

2383

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.05.25 09:32:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2384 Τεύχος Δ’ 202/22.05.2018

Τροποποιούμε - διορθώνουμε την αριθμ. 3365/ 

174336/7-10-2013 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 537/17-10-2013) απόφα-

ση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Περί κήρυξης ως 

αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης συνολικού 

εμβαδού 1,444 στρ. στη θέση Καραγιάννη περιφέρειας 

Τ.Κ. Ρεγγινίου, Δήμου Μώλου - Αγ. Κων/νου, του Νομού 

Φθιώτιδας», λόγω λάθους στην αναγραφή του εμβαδού 

του τμήματος Ε1, ως εξής:

Από το λανθασμένο «ΤΜΗΜΑ Ε1 εμβαδού 1,200 στρ» 

στο ορθό «ΤΜΗΜΑ Ε1 εμβαδού 1,120 στρ.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 3365/174336/7-10-2013 

(ΦΕΚ τ.Δ΄ 537/17-10-2013) απόφαση της Γενικής Γραμμα-

τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 7 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 3483/12-4-2018 (2)

Ανάκληση της 6295/6-10-2003 απόφασης Νο-
μάρχη Χανίων, (ΦΕΚ 1248 τ.Δ΄/24-11-2003) και 
άρση της αναδάσωσης από έκταση εμβαδού 
1.276 τ.μ. και κατόπιν νεότερης εμβαδομέτρη-
σης 1.090,91 τ.μ. κείμενης στη θέση “Καλαθάς” 
τ.κ. Κουνουπιδιανών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χα-
νίων Π.Ε. Χανίων.  

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 

3 του Συντάγματος. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010

(ΦΕΚ 87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-

κράτης». Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-

ρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργεί-

ου Εσωτερικών» καθώς και την αριθμ. 14026/15-5-2017 

απόφαση Υπ. Εσωτερικών “Διορισμός της Μαρίας Κοζυ-

ράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης, (ΦΕΚ 250 τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

4. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247 τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 

Κρήτης “Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και πα-

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντο-
νιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-
ξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 98), όπως ισχύουν.”

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα: 

α) Της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α΄/2003) και 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α΄/2014), σύμφωνα με την οποία "η απόφαση 
κήρυξης καταστραφέντος δάσους ή δασικής έκτασης 
ως αναδασωτέου αίρεται μετά την πραγματοποίηση της 
αναδάσωσης, η οποία συντελείται με την επαναφορά 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος Νόμου, 
ανάλογα με τη μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε 
πριν την καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης 
μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 
αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο". 

β) Της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρ-
θρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/Α΄/2008) και αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α΄/2014).

γ) Των παρ. 1 και 2 άρθρου 3.
6. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύ-

κλιο Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 
διαταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δι-
αδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

8. Την υπ’ αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

9. Την Εγκύκλιο Διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 
και Ενέργειας υπ΄ αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) “Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέ-
ων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες” .

10. Την υπ’ αριθμ. 6295/6-10-2003 απόφαση Νομάρχη 
Χανίων, (ΦΕΚ 1248 τ.Δ΄/24-11-2003) με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 1.276 τ.μ. και κα-
τόπιν νεώτερης εμβαδομέτρησης 1.090,91 τ.μ. κείμενης 
στη θέση “Καλαθάς” τ.κ. Κουνουπιδιανών δ.ε. Ακρωτηρί-
ου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, λόγω εκχερσώσεώς της.

11. Την με αριθμ. 1771/20-2-2018 έκθεση αυτοψίας 
του Δασονομείου Χανίων, στην έκταση της ως ανωτέρω 
αναδασωτέας αποφάσεως Νομάρχη Χανίων.

12. Την αριθμ. 3122/ 29-3-2018 έκθεση Φωτοερμη-
νείας-Εισήγησης του Ιωάννη Φωτάκη, Δασολόγου της 
Δ/νσης Δασών Χανίων, για την αναδασωτέα έκταση με 
την απόφαση Νομάρχη Χανίων, αριθμ. 6295/6-10-2003 
(ΦΕΚ 1248τ. Δ΄/24-11-2003) κείμενης στη θέση “Καλαθάς” 
τ.κ. Κουνουπιδιανών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2385Τεύχος Δ’ 202/22.05.2018

Χανίων από την οποία, σε συνδυασμό με τα όσα διαπι-

στώθηκαν στην έκθεση αυτοψίας του Δασονομείου Χα-

νίων προκύπτει ότι: Η θαμνώδης δασική βλάστηση των 

ειδών ασπαλάθου, αγριοχαρουπιάς και διάσπαρτων ατό-

μων πεύκης, ως και λοιπής χορτολιβαδικής βλάστησης 

θυμαριού, λαδανιάς και αστιβίδας που απομακρύνθηκε 

λόγω της εκχέρωσής της έχει αποκατασταθεί πλήρως, 

με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 

της, ως έκταση δασική, στην παράγρ. 2 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, ως ισχύει.

13. Την με αριθμ. 3133/ 29-3-2018 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Χανίων, περί της ανάκλησης της αριθμ. 

6295/6-10-2003 (ΦΕΚ 1248 τ.Δ΄/24-11-2003) απόφασης 

Νομάρχη Χανίων και άρση της  αναδάσωσης από έκτα-

ση εμβαδού 1.276 τ.μ. και κατόπιν νεώτερης εμβαδομέ-

τρησης 1.090,91 τ.μ. κείμενης στη θέση “Καλαθάς” τ.κ. 

Κουνουπιδιανών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. 

Χανίων., αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 6295/6-10-2003 (ΦΕΚ 1248 

τ. Δ΄/24-11-2003) απόφαση Νομάρχη Χανίων και αίρουμε 

την αναδάσωση από έκταση εμβαδού 1.276 τ.μ. και κα-

τόπιν νεώτερης εμβαδομέτρησης 1.090,91 τ.μ. κείμενης 

στη θέση “Καλαθάς” τ.κ. Κουνουπιδιανών δ.ε. Ακρωτηρί-

ου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη Γ.Υ.Σ. 

8498/6 κλίμακας 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς 

από τις αντίστοιχες συντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 12 Απριλίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2386 Τεύχος Δ’ 202/22.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2387Τεύχος Δ’ 202/22.05.2018

    Αριθμ. 3485 (3)

Ανάκληση της 4098/30-8-1990 (ΦΕΚ 83/Δ΄/
22-2-1991) απόφασης Νομάρχη Χανίων, περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού (37,9) 
στρεμμάτων και κατόπιν επικαιροποίησης των 
συντεταγμένων της εμβαδού 37.893,311 τ.μ. κει-
μένης στη θέση “Κορακιές” της τ.κ. Κουνουπιδια-
νών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, 
λόγω πυρκαγιάς της και άρση της αναδάσωσης 
στο σύνολο της εκτάσεώς της.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος καθώς και τις διατάξεις του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» και τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Εσωτερικών» καθώς και την αριθμ. 14026/15-5-2017
απόφαση Υπ. Εσωτερικών “Διορισμός της Μαρίας Κοζυ-
ράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης, (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

4. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 
2247 τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 
Κρήτης “Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και πα-
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντο-
νιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-
ξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 98), όπως ισχύουν.”

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα: 

α) Της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/ Α΄/2003) και 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α΄/2014), σύμφωνα με την οποία "η απόφαση 
κήρυξης καταστραφέντος δάσους ή δασικής έκτασης 
ως αναδασωτέου αίρεται μετά την πραγματοποίηση της 
αναδάσωσης, η οποία συντελείται με την επαναφορά 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, 
ανάλογα με τη μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε 
πριν την καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης 
μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 
αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο". 

β) Της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρ-
θρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/Α΄/2008) και αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α΄/2014).

γ) Των παρ. 1 και 2 άρθρου 3.
6. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύ-

κλιο Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 
διαταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

8. Την υπ’ αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

9. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 
και Ενέργειας υπ΄ αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) “Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέ-
ων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες”.

10. Την υπ’ αριθμ. 4098/30-8-1990 (ΦΕΚ 83/Δ΄/
22-2-1991) απόφαση Νομάρχη Χανίων περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού (37,9) στρεμμάτων 
στη θέση “Κορακιές” Κουνουπιδιανών Ν. Χανίων λόγω 
πυρκαγιάς της.

11. Τη με αριθμ. 977/30-1-2018 έκθεση αυτοψίας του 
Δασονομείου Χανίων, στην έκταση που κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα με την αριθμ. 4098/30-8-1990 (ΦΕΚ 83/Δ΄/ 
22-2-1991) απόφαση Νομάρχη Χανίων.

12. Την αριθμ. 3136/29-3-2018 έκθεση Φωτοερμη-
νείας-Εισήγησης του Ιωάννη Φωτάκη, δασολόγου της 
Δ/νσης Δασών Χανίων, επί εκτάσεως εμβαδού 37.893,311 
τ.μ. κειμένης στη θέση “Κορακιές” της τ.κ. Κουνουπιδια-
νών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, που 
αφορά την κατόπιν επικαιροποίησης των συντεταγμέ-
νων της, έκταση που κηρύχθηκε ως αναδασωτέα με την 
αριθμ. 4098/30-8-1990 (ΦΕΚ 83/Δ΄/22-2-1991) απόφαση 
Νομάρχη Χανίων, από την οποία, σε συνδυασμό με τα 
όσα διαπιστώθηκαν στην έκθεση αυτοψίας του Δασο-
νομείου Χανίων προκύπτει ότι: 1) το τμήμα Α εμβαδού 
12.499,187 τ.μ. ήταν από το 1945 και διαχρονικά ως και 
σήμερα ελαιώνας. 2) Στο τμήμα Β εμβαδού 25.394,124 
τ.μ. η θαμνώδης δασική βλάστηση των ειδών σχίνου, 
ασπαλάθου και ρεικιού, ως και λοιπής φρυγανώδους 
βλάστησης των ειδών αστοιβίδας, θυμαριού και φασκο-
μηλιάς που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς το έτος 1990, 
έχει αποκατασταθεί πλήρως, με οικολογικά χαρακτηρι-
στικά επαρκή για την υπαγωγή της, ως έκταση δασική, 
στην παράγρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

13. Τη με αριθμ. 3137/29-3-2018 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Χανίων, περί της ανάκλησης της αριθμ. 4098/
30-8-1990 (ΦΕΚ 83/Δ΄/22-2-1991) απόφασης Νομάρχη 
Χανίων και την άρση της αναδάσωσης από το σύνολο 
της έκτασης εμβαδού 37.893,311 τ.μ. κατόπιν επικαιρο-
ποίησης των συντεταγμένων της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 4098/30-8-1990 (ΦΕΚ 83/Δ΄/ 
22-2-1991) απόφαση Νομάρχη Χανίων, περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού (37,9) στρεμμάτων 
και κατόπιν επικαιροποίησης των συντεταγμένων της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2388 Τεύχος Δ’ 202/22.05.2018

εμβαδού 37.893,311 τ.μ. κειμένης στη θέση “Κορακιές” 
της τ.κ. Κουνουπιδιανών δ.ε. Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων 
Π.Ε. Χανίων, και αίρουμε την αναδάσωση από το σύνολο 
της έκτασης εμβαδού 37.893,311 τ.μ. κατόπιν επικαιρο-
ποίησης των συντεταγμένων της, ως κάτωθι:

Α) Για το τμήμα Α εμβαδού 12.499,187 τ.μ. λόγω πλά-
νης περί των πραγματικών δεδομένων διότι διαχρονικά 
(από έτους 1945 μέχρι και σήμερα) έχει γεωργικό χα-
ρακτήρα, ελαιώνας μεγάλης ηλικίας, άρα και κατά τον 
χρόνο της κηρύξεώς της ως αναδασωτέας,

Β) Για το τμήμα Β εμβαδού 25.394,124 τ.μ. σύμφωνα με 
την παρ. 3 άρθρου 44 ν. 998/1979, ως ισχύει διότι αποκα-
ταστάθηκε, σε ποσοστό άνω του 80% η καταστραφείσα 
δασική βλάστηση από την πυρκαγιά του έτους 1990.

Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 37.893,311 τ.μ. στην ει-
δικότερη θέση “Κορακιές” της τ.κ. Κουνουπιδιανών δ.ε. 
Ακρωτηρίου Δήμου Χανίων Π.Ε. Χανίων, απεικονίζεται 

στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπά-

σματος χάρτη Γ.Υ.Σ. 8498/7 και 8498/8 κλίμακας 1:5.000, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-

ντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 12 Απριλίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2389Τεύχος Δ’ 202/22.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2390 Τεύχος Δ’ 202/22.05.2018

*04002022205180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


